(15) Pour ce que plusieurs ignorans ne sçachans lire, esc ne l'art et pratique de géométrie, d'arithmétique, d'arpe mesurer, borner, et faire autres choses requises à l'estat penteur et mesureur, sans pouvoir et provision de nous, ny : esté expérimentez esdits arts, se sont entremis et entreme ordinairement d'arpenter, mesurer et borner bois, terres, et forests, asseoir bornes, faire partages et divisions à div mesures, rapports et autres choses, dont plusieurs faulx abus, procez, différens et autres inconvéniens sont adven adviennent, au grand préjudice et intérêt de nous et de no dite chose publique. Pour ausquelles choses obvier et rep et voulans pourvoir ausdits estats, comme chose très-re pour la conséquence, et que lesdits arpenteurs sont juges rendaires, et creus de leurs rapports.

Avons par cesdites présentes créé, érigé, ordonné et esta créons, ordonnons, érigeons et établissons en chef et tiltre sice formé, outre et sous nostre grand arpenteur ordinair chacun bailliage, sénéchaussée et anciens ressorts d'iceux nostredit royaume, pays, terres et seigneuries, six arpenteu mesureurs de terre, bois, eaux et forests, comprenant les ar teurs qui ont esté ja par nous pourvus.

Ausquels offices seront préférez ceux qui ont esté expérimé

et commis par nostredit grand arpenteur : lesquels arpenteurs chacun en leursdits bailliages, sénéchaussées, et ressorts privativement à tous autres, mesureront et arpenteront tous bois, buissons, forests, garennes, terres, eaux, isles, pastis, communes, prez, ventes, assieront bornes, feront partages, divisions et rapports de toutes les choses susdites et autres circonstances et dépendances d'icelles, soit qu'elles soient de nostre domaine et à nous appartenans, ou aux princes, prélats, gens d'église, communautéz, seigneurs, et autres nos subjects particuliers de nostredit royaume, pays, terres et seigneuries : et généralement feront tout ainsi que peuvent faire nostredit grand arpenteur et autres par nous établis en aucuns lieux d'iceluy nostre royaume, et sans aucunement préjudicier ausdits princes, prélats, seigneurs et hauts justiciers, ayans pouvoir de faire et créer arpenteurs en leursdites terres et hautes justices.

Ausquels arpenteurs ainsi par nous crééz, nous avons ordonné et ordonnons par cesdites présentes pour tous droicts et taxations ; à sçavoir vingt sols tournois pour chacune journée qu'ils vaqueront, soit pour nous ou pour autres parties, quinze deniers tournois pour chacun roolle de leurs procez verbaux et rapports, sans le salaire et vacation de leurs aides, que nous avons taxez et taxons à chacun d'iceux cinq sols tournois par chacune journée. Voulons qu'iceux arpenteurs jouyssent et usent des privilèges, franchises et libertez qui d'ancienneté ont esté par nos prédécesseurs donnez et octroyez, et qui sont enregistrez és registres de nostre chastelet de Paris.

(16) Pour ce que lesdits maistres, gruyers, verdiers et leurs lieutenans ont contre les ordonnances commis et commetteut gardes, sergens extraordinaires et traversiers : avons comme chose nécessaire au lieu créé, érigé, ordonné et estably, créons, érigeons, ordonnons et établissons en chef et tiltre d'offices formez, et outre ceux qui sont ja pourveus, encores neuf sergens dangereux en nostre ville, prévosté et vicomté de Paris, en laquelle ville de Paris quatre d'iceux y feront leur continuele résidence, avec les deux qui y sont ja résidens, et un résidera en la ville de Laigny, et un en chacune de nos villes de Montlhery, Poissi, Corbeil, et un en nostre chastellenie de Tournan, pour la garde de nostre bois de Franqueux, rivières et nos droicts d'icelle chastellenie, et un autre que nous créons semblablement en nostre ville et chastellenie de Brie-comte-Robert, pour la conservation de nosdites eaux et forests : et résideront chacun desdits sergens

sur les lieux qui leur seront établis, pour leur charge, sans qu'ils puissent faire exploits hors leurs limites, ne eux distraire de leurs demeurances, et courir les uns sur les autres, ne commettre sous eux aucunes personnes, sur peine de privation de leurs estats : pour par chacun desdits sergens dangereux qui y ont esté et seront par nous créés et pourvus esdites offices de chacune de leurs charges et destroits, servir aux sièges desdits maistres particuliers, maistres gruyers, verdiers, maistres sergens, capitaines forestiers, ou de leurs lieutenans, faire rapports et exploits de tout ce qu'ils trouveront avoir esté fait contre nos édicts et ordonnances, avoir l'œil et regard sur les fleuves tant grands que petits, rivières, isles, estangs, gajabeaux, moulins, pescheries escluses, atterrissemens, marais et alluvions, comme ils ont accoustumé faire d'ancienneté.

(17) Parce que plusieurs grandes malversations se commettent journallement dedans nos forests, au moyen que les amandes esquelles sont condamnez les malversans et délinquans d'icelles se donnent à fermes, avec lesquels fermiers iceux délinquans composent facilement, et aussi qu'en nostre pays de Normandie les sergens de nos forests sont contraints à cueillir les dites amandes par nos vicomtes et receveurs. Au moyen dequoy pendant qu'ils vaquent à lever icelles dites amandes, leurs gardes et destroits de sergenterie sont pillés, et plusieurs malversations en icelles commises. A ceste cause, pour obvier à tel abus, délict et malversations qui se commettent et pourroient commettre en nosdites eaux et forests, avons créé et érigé, créons et érigeons en chacune vicomté et recepte de nostredit royaume, un sergent collecteur des amandes, adjudgées par lesdits maistres ou leurs lieutenans, gruyers et verdiers qui auront le tiers desdites amandes, forfaitures et confiscations, adjudgées et à adjuger, pour les deux tiers qui en resteront estre par eux mis francs, quittes et deschargez de tous frais es mains de nos vicomtes et receveurs ordinaires, chacun en son regard.

(18) Pour ce que sommes advertis que plusieurs sergens qui ont par cy devant eu telles charges, y ont commis plusieurs abus, et dressé les certifications de non valoir, prins et exigé des condamnés aucuns deniers : nous pour à ce pourvoir, voulons et ordonnons que là où aucuns desdits sergens par nous créés et par le présent édict, bailleront à nosdits vicomtes ou receveurs aucunes desdites certifications de non valoir des amandes, forfaitures ou confiscations qui lui auroient esté baillées à recouvrer,

fondées sur la créance des biens desdits condamnés, qui néanmoins ne se trouvassent véritables, ains au contraire lesdits condamnés solvables des sommes à quoy monteroient lesdites amendes, qu'iceux dits sergens en seront tenus du total, et contraints en leurs privez noms à nous en faire paiement, ainsi qu'il est accoustumé faire pour nos propres deniers. A tous lesquels susdits offices nous pourvions de personnages idoines et suffisans, selon l'estat et qualité d'iceux, qui seront par nous choisis et esleus, et ausquels baillerons et decernerons nos lettres à ce nécessaires, sans ce que par cy après la vacation advenant desdits offices par nous nouvellement créés, soit par mort, forfaiture, résignation et autrement, il puisse estre pourveu par autre, de quelque estat, qualité, ou condition qu'il soit, que par nous et nosdits successeurs.

(19) Suyvant ce qu'a esté par nous cy devant ordonné pour le regard des maistres lieutenans, procureurs, greffiers, établis par les bailliages, sénéchaussées, jugeries, et diocèse, avons ordonné et enjoint, ordonnons, enjoignons à tous nos autres officiers desdites forests, qui d'auront obtenu de nous provisions de leursdites offices, qu'ils ayent à eux retirer par devers nous pour en prendre autres nouvelles, suivant lesdites présentes et ce dedans deux mois après la publication d'icelles : autrement à faute de ce avoir fait dedans ledit temps, et iceluy passé, nous par cesdites présentes leur avons interdit et défendu, interdisons et défendons, l'exercice desdits offices, nonobstant lesdites provisions qu'ils en pourroient avoir eu de nos prédécesseurs et nous par le passé.

(20) Pour ce qu'il est besoin et nécessaire à nosdits grand maistre et maistre particuliers établis par les bailliages, sénéchaussées, jugeries, et diocèses, faire faire aucuns frais pour l'exécution de leurs décrets et ordonnances : nous à ces causes avons donné pouvoir par cesdites présentes audit grand maistre, outre son pouvoir ordinaire, et sans y déroger, et à chacun de ses lieutenans, et ausdits maistres particuliers et leurs lieutenans en l'absence desdits maistres, de taxer et ordonner sur les deniers qui proviendront des défauts, exploits et amendes de leurs sièges respectivement : c'est à sçavoir lesdits grands maistres et sesdits lieutenans, jusques à la somme de trois cent livres tournois. Et audits maistres particuliers et leursdits lieutenans, jusques à la somme de cent livres par chacun an, pour subvenir et satisfaire aux frais et mises qu'il conviendra pour l'expédition et exercice de justice, et sans les-

quels elle ne se pourroit faire, et sans qu'iceux grands maistres, leurs lieutenans, maistres particuliers et leursdits lieutenans puissent taxer et ordonner aucune chose sur lesdites sommes, soit pour leurs journées et vacations de leurs lieutenans, conseillers, nos advocat et procureur, ne pour autre fin que pour les frais nécessaires de l'administration de justice, et instruction et perfection des procez, où n'y a partie que nostre procureur.

(21) Voulons et ordonnons aussi que tous les gages avec les frais et mises de justice et ainsi que dit est, soyent baillez et payez à chacun desdits officiers et autres qu'il appartiendra par nos receveurs ordinaires des lieux, des deniers de leurs receptes respectivement. Et ce par les ordonnances et mandemens des tresoriers de France et généraux de nos finances, grand maistre desdits lieutenans, maistres particuliers de nosdites eaux et forêts, ou de leursdits lieutenans, chacun en son égard, et comme à luy appartiendra. En rapportant lesquelles ordonnances et mandemens que nous avons dès à présent comme pour lors, des lors comme à présent, validées et autorisées, validons et autorisons comme si par nous avoyent esté faictes et ordonnées, et les instances des parties où elles escherront, Voulons et ordonnons aussi que tout ce que baillé, payé et délivré aura esté et sera ausdites personnes pour les causes et ainsi que dessus par chacun de nosdits receveurs respectivement, soit passé et alloüé en la despense : et rabbatu de la recepte de leurs comptes, par nous amez et feaux les gens de nos comptes, et tous autres qu'il appartiendra, ausquels nous mandons le faire sans difficulté.

(22) A ce que lesdits officiers ainsi par nous creez et pourvez ne soient aucunement troublez, perturbez et empeschez en l'exercice de leurs offices et juridictions, qui sont ordinaires et anciennes par aucuns autres juges et officiers qui se disent commissaires réformateurs tant en première instance que dernier ressort, des eaux et forêts de nostredit royaume, et avoir de nous pour ce lettres de commission, que nous avons entendu et trouvé estre de grands frais pour nous, et travail pour nos sujets, causes des perturbations et troubles desdites juridictions ordinaires et de plusieurs autres inconveniens, sans qu'il soit apparent aucun profit, régleme et reformation d'aucunes d'icelles eaux et forêts.

Nous pour ces causes et désirans remettre lesdites juridictions ordinaires en leur entier et ancien ordre, comme chose utile à

nos subjets, tenir les dessusdits officiers en ce présent règlement, avons par cesdites présentes revocqué et revoquons tous commissaires reformateurs par nous commis, pour reformer aucunes eaux et forests de nostredit royaume, tant en première instance que dernier ressort, en quelque part, et sous quelque forme et manière, et pour quelque cause et occasion que ce soit, cassé et annullé, cassons et annullons nosdites lettres de commission, soyent générales ou particulières à eux adressées, leur faisant expresses inhibitions et défenses de plus s'entremettre ausdites réformations et exécutions d'icelles nos lettres, leurs circonstances et dépendances, désavouant et déclarant dès à présent comme pour lors, et dès lors comme à présent, nul et de nul effect et valeur tout ce qui sera par eux fait après la publication de cesdites présentes. Et en outre, sur peine de tous despens, dommages et intérêts des parties intéressées, et amende envers nous à appliquer.

(23) Si aucunes procédures et procez avoient esté par eux faits, commencez et indécis en vertu de nosdites lettres de commission, nous icelles procédures et procez en l'estat qu'ils sont, circonstances et dépendances, avons évocquées et évocquons à nous et à nostre personne. Et ainsi revocquées et renvoyées, renvoyons par devant les gens de nos cours de parlement, lesdits grands maistres, maistres partiouliers, et leurs lieutenans respectivement chacun endroit soy, et si comme à eux appartiendra, et ainsi que seront lesdits procez, et procédures disposez, pour par eux reprins les derniers erremens, si mostier est, et voyent que besoin soit, estre en leur ordinaire procédé au parahevement d'iceux procez et matières ainsi qu'ils verront estre à faire par raison.

Voulant et ordonnant que d'oresnavant aucunes réformations desdites eaux et forests ne soyent faites par autres quelconques juges ou autres personnes que par ledit grand maistre susdit, lieutenant et conseillers, maistres partiouliers et leursdits lieutenans, comme de chose estans du deu, devoir et exercice de leurs talats, et pour lesquels ils sont expressément et spécialement institués : Sans qu'il leur soit besoin avoir de nous autres lettres de commission que le pouvoir de leur jurisdiction ordinaire, à eux donné et octroyé par nos ordonnances et cesdites présentes. Et défendons très expressément à nostre très-amié et féal chancelier et garde de nos seaux, maistres des requestes ordinaires de nostre hostel, et gardes des seaux, de nos chanceleries, et aux secrétaires de nos finances et commandemens respectivement, de non expédier ny seller lettres de commission pour les-

dites eaux et forests, à quelques personnes, et pour quelque cause ou occasion que ce soit, et à nos procureurs de ne les consentir ny accorder, ains leur enjoignons les empêcher, impugner, débattre : encores que par lesdites lettres on fust expressément relevé de cesdites présentes : et quelque clause dérogoire qui y fut insérée.

(24) Voulons et ordonnons, que pour la conservation de nosdits bois et forests, les maistres tant anciens que par nous nouvellement creez, et aussi chacun de leurs lieutenans en son regard visitent deux fois l'an bien et deuément nosdites forests de garde en garde, en la présence des verdiers et sergens d'icelles : et de tout ensemble des délits, entreprises et malversations y commises, ils facent procez verbal en bonne et deuë forme, lequel quinze jours ou un mois après ils seront tenus de bailler et mettre es mains de nostre procureur esdites eaux et forests en jugement, dont sera fait acte. Auquel nostredit procureur avons semblablement enjoint voir bien et diligemment desdits procez verbaux, et des délits et malversations qu'il trouvera en iceux, ensemble de tous autres délits qui journellement se commettent esdites forests, faire les poursuites, sur peine de s'en prendre à luy.